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Hur kursen fungerar 
 
Denna korta 30-minuterskurs introducerar efterfrågestyrning och hur man kan spara pengar 
genom att använda energi vid specifika tidpunkter. Kursen utforskar också hur 
digitaliseringen gör det möjligt för oss att samarbeta med våra energileverantörer för att 
stödja effektiv elproduktion och elöverföring.  
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Kursen kompletterar Elmarknader: Förstå priser och tariffer och fördjupar sig i vår roll på 
elmarknaden och hur digitaliseringen gör det möjligt för konsumenter och elleverantörer att 
fatta välgrundade beslut.  
 
Du kanske är:   
  

• Vill utnyttja digital teknik för att dra nytta av reducerade priser eller 
incitament för energi.   

• Intresserad av den digitala energiomställningen och hur denna kan gynna 
energileverantörer och konsumenter.   

• Nyfiken på hur elleverantörer hanterar fluktuationer i energianvändningen.   
  
Denna kurs kommer att fördjupa din förståelse för den digitala energiomställningen och 
stödja din egen digitala energiresa! Den ingår i en serie av 12 kurser som kallas Digital 
Energy Essentials (Viktiga delar av digital energi), utvecklad av Every1-projektet, som syftar 
till att möjliggöra och stärka allas engagemang i energiomställningen. Du kan läsa mer om 
projektet på: https://every1.energy   
 
I slutet av kursen föreslår vi ytterligare läromaterial som du kan utforska. Detta inkluderar 
kursen Vad är den digitala energiomställningen? som utforskar vad digital energi är och 
skälen till att vi går mot en digitalisering av vår produktion och konsumtion av energi.  
   
Detta är en översättning av den ursprungliga engelska versionen av kursen, som inkluderar 
en möjlighet att göra ett kort quiz och tjäna ett Every1-digitalt märke.   

Detta projekt har fått finansiering från Europeiska unionens program Horisont för forskning 
och innovation (2021–2027) enligt bidragsavtal nr 101075596. Every1-projektet har det fulla 
ansvaret för innehållet i denna kurs, som inte nödvändigtvis återspeglar Europeiska 
unionens åsikter.   
  

Lärandemål  

  
Efter att ha studerat denna korta kurs bör du kunna:   
  

1. Förstå vad efterfrågestyrning är och varför det är viktigt.   
2. Beskriva sambandet mellan efterfrågestyrning och digitalisering.   
3. Vara medveten om de olika sätt som efterfrågestyrning kan minska din 
energianvändning och hjälpa dig att spara pengar.   

  

https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=12039
https://www.open.edu/openlearncreate/course/index.php?categoryid=1459
https://www.open.edu/openlearncreate/course/index.php?categoryid=1459
https://every1.energy/
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=11703
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=12040
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Introduktion 
  
När många människor använder energi vid vissa tider på dygnet är det av avgörande 
betydelse att säkerställa att vår elförsörjning är konstant, tillförlitlig och oavbruten.  
 
Att förstå när vi är mer benägna att 
använda mer el är därför av 
avgörande betydelse för 
energileverantörerna. Hushållen 
använder ofta mer energi när 
människor kommer hem från arbetet 
eller när ett stort antal människor 
använder liknande apparater 
samtidigt.  
 
I Storbritannien var ett välkänt 
exempel på detta den kraftiga ökningen av elanvändningen under reklamavbrotten i 
televisionen. När många människor tittade på ett visst program (t.ex. en internationell 
fotbollsmatch eller en populär serie eller drama) kokade många hushåll samtidigt vatten till 
te eller kaffe under reklamavbrotten.  
 
Denna intermittenta ökade belastning på elnätet, även om den varade under en kort period, 
när hundratusentals människor tillagade en varm dryck, kallas för TV-pick-up. Du kan läsa 
mer om detta fenomen i 9 av de största TV-ögonblicken i elens historia.  
 
Kan du komma på andra exempel på när många människor ökar sin energianvändning eller 
använder samma typ av apparater samtidigt?   
 
Å andra sidan, medan elleverantörer behöver förutsäga och hantera vår energianvändning 
när vi går från fossila bränslen till renare teknik, behöver de också stödja integrationen av 
överskottsenergi som genereras från hushållens solpaneler och vindkraftverk.  
 
När hushållen också blir energileverantörer, hur kan elnätsoperatörer och leverantörer 
hantera denna extra energi på ett effektivt sätt?    
 
Digitaliseringen av energisektorn gör det möjligt för oss alla att bättre förstå hur och när vi 
använder energi och att hantera detta på ett mer effektivt sätt.  Detta kan leda till 
kostnadsbesparingar och stödja nätstabiliteten för elleverantörer och operatörer. Låt oss 
titta närmare på hur detta fungerar i praktiken.   
 
Vad är efterfrågestyrning?   
 
Efterfrågestyrning är ett sätt för elbolag att hantera konsumenternas energianvändning och 
erbjuda möjligheter till lägre energikostnader under perioder med minskad efterfrågan.  
 

https://www.drax.com/power-generation/9-of-the-biggest-tv-moments-in-uk-electricity-history/
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Efterfrågestyrning är frivilligt och gör det möjligt för dig att välja när du vill minska eller öka 
din energianvändning, mot ekonomiska incitament.   
 
Digitaliseringen stöder denna process genom att 
dela realtidsinformation från din elleverantör om 
när du kan använda energi till en reducerad 
kostnad eller få andra incitament.   
 
Smarta apparater och appar gör det möjligt för 
oss att utnyttja dessa möjligheter genom att vi 
eller tredje part kan programmera våra smarta 
apparater att slås på/stängas av vid specifika 
tidpunkter.   
 
Digitala apparater spelar en avgörande roll i efterfrågestyrningen, eftersom de gör det 
möjligt för oss att använda information i realtid och omedelbart justera vår egen 
elförbrukning (t.ex. genom att välja att flytta vår tvätt till en tidpunkt utanför högtrafik, när 
det är billigare). Smarta apparater och appar, inklusive smarta mätare, gör det också möjligt 
för elbolagen att bättre förstå hur och när elen förbrukas och att planera för tider med hög 
förbrukning.   
 
Varför efterfrågestyrning?   
 
Genom att använda energi under perioder med lägre efterfrågan bidrar vi till en effektiv 
hantering av elnätet. Efterfrågan på energi ökar, och oavsett om energin kommer från 
fossila bränslen eller ren teknik som sol och vind, behöver vi infrastruktur som kan hantera 
den ökade användningen.  

 
Att investera i nödvändig infrastruktur tar tid och 
kostar pengar. Medan dessa uppgraderingar 
pågår är efterfrågestyrning en lösning för att 
stödja denna ökade efterfrågan.  
 
Efterfrågestyrning säkerställer en stabil och 
effektiv elförsörjning genom att minska eller 
flytta energianvändningen under högtrafik. Detta 
hjälper till att förhindra strömavbrott, kan 

minska energikostnaderna och stöder integrationen av förnybara energikällor.   
 
Som konsument kan du dra nytta av efterfrågestyrning genom att spara pengar på dina 
elräkningar tack vare incitament och lägre priser för användning utanför högtrafik.  
 
Förutom att förbättra elnätets tillförlitlighet stöder du också miljömässig hållbarhet genom 
att minska behovet av ytterligare kraftverk och göra det möjligt för elnätet att bättre integrera 
överskottsenergi som produceras av rena hushållstekniker, såsom solpaneler.    
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Några exempel på Efterfrågestyrning 
  
Om du har gått igenom kursen Elmarknader: Förstå priser och tariffer, eller har tittat på 
olika elleverantörers erbjudanden, har du förmodligen sett att vissa av exemplen på 
eltariffer (t.ex. rörlig tariff och tidsbaserad tariff) erbjuder 
möjligheter för elanvändare att ändra sin energianvändning 
och minska energikostnaderna.  
 
De senaste typerna av avtal ger detaljerad information om 
när energin är billigast.  
 
Digitaliseringen gör det möjligt för oss att reagera på dessa 
möjligheter när det finns en prissignal eller ett erbjudande 
om billigare energi.   
  
Om du använder smarta apparater och appar för att övervaka 
och kontrollera din energianvändning finns det flera olika sätt 
att justera din energianvändning och potentiellt spara pengar.  
 
Dessa möjligheter inkluderar:   
  

• Att löpande fatta beslut om när du ska göra förändringar i din 
energianvändning. Till exempel informerar din smartphone-app dig om att det 
finns en lågkostnadsperiod för energi vid en viss tidpunkt, och du väljer att ändra 
tvättmaskinens program eller ladda din elbil under dessa timmar.   
• Att ha förutbestämda preferenser för när och hur du använder energi. Dessa 
preferenser delas med en tredje part, vilket underlättar din elanvändning och 
kan styra dina smarta enheter efter behov, så att du får ut det mesta av vad din 
elleverantör erbjuder.  

Genom att komma överens om hur och vilka smarta enheter en tredje 
part kan styra på distans behöver du inte ständigt fatta beslut om hur och när du 
ska använda energi. Det innebär att din elbil automatiskt kan laddas när energin 
är billigare, eftersom den är förprogrammerad eller omprogrammerad för att 
utnyttja denna möjlighet.   

  
Båda ovanstående exempel kan uppnås genom efterfrågestyrning. Det finns två kategorier 
av efterfrågestyrning:   
  

• Implicit eller prisbaserad efterfrågestyrning: när du väljer att använda el 
under perioder med låg efterfrågan och därmed sänker dina energikostnader.   
• Explicit efterfrågestyrning: när du får betalning från din elleverantör för att 
ändra din energianvändning. Detta kan innebära att du använder mindre eller 
mer energi när det behövs.   

  
Efterfrågestyrning bidrar till att säkerställa att vår elförsörjning är stabil och att den energi 
som används och genereras är väl avstämd. Det innebär att när vi tänder lamporna, kokar 

https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=12039
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vatten eller sätter på en fläkt, även om hundratusentals människor gör samma sak 
samtidigt, är vår elförsörjning konstant och kontinuerlig.   
  
Slutsats 
  
Digitaliseringen av energin har en avgörande roll när det gäller att göra det möjligt för 
energiproducenter och konsumenter att styra hur och när energin används.  
 
Efterfrågestyrning ger oss möjlighet att dra nytta av perioder med lägre kostnader och lägre 
energianvändning.   
 
Ytterligare fördelar med efterfrågestyrning är ett stabilare elnät, miljöfördelar och 
möjligheten att integrera överskottsenergi som produceras av rena hushållstekniker som 
solpaneler och vindkraftverk.   
  
Ytterligare resurser  
 

• Vill du fördjupa dig i efterfrågestyrning? Läs Allt du alltid velat veta om 
efterfrågestyrning: https://cdn.eurelectric.org/media/1940/demand-response-
brochure-11-05-final-lr-2015-2501-0002-01-e-h-C783EC17.pdf  

• Läs mer om efterfrågestyrning i denna artikel från Internationella 
energiorganisationen (IEA), som innehåller insikter om hur olika länder och regioner 
stöder efterfrågestyrning i sina planer för digitalisering av energisektorn: 
https://www.iea.org/energy-system/energy-efficiency-and-demand/demand-
response   

  
Tack 
  
Elmarknader: Efterfrågestyrning har skapats av Every1 Project och licensierats enligt CC BY-
SA 4.0, om inte annat anges.   

Bildkällor  

Huvudbild för kursen:  elektricitet av Jeanne Menjoulet är licensierad CC BY 2.0.  

Introduktion: Fyra vänner som skrattar, ler och ser förvånade ut medan de tittar på TV tillsammans, 
Wedgwood, Seattle, Washington, USA av Wonderland är licensierad CC BY 2.0.   

Vad är efterfrågestyrning?: Elräkningar med glödlampa och miniräknare av USwitch.com Images är 
licensierad CC BY 2.0.  

Varför efterfrågestyrning?: Energi av Maria Eklind är licensierad CC BY-SA 2.0.  

Några exempel på efterfrågestyrning: Pylon för högspänningsledning av användare:Yanachka är 
Public Domain. 

 

https://cdn.eurelectric.org/media/1940/demand-response-brochure-11-05-final-lr-2015-2501-0002-01-e-h-C783EC17.pdf
https://cdn.eurelectric.org/media/1940/demand-response-brochure-11-05-final-lr-2015-2501-0002-01-e-h-C783EC17.pdf
https://www.iea.org/energy-system/energy-efficiency-and-demand/demand-response
https://www.iea.org/energy-system/energy-efficiency-and-demand/demand-response
https://www.iea.org/energy-system/energy-efficiency-and-demand/demand-response
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/jmenj/50294556128/in/photolist-2jCmKis-nEEZ7v-7MMJmD-p62aU7-2pT1S1h-96ybfN-4Y39ra-3gRA4Y-ARfjS-7j8D11-3u2P7-5yNt6j-5g59R8-4PE5U3-62sb1b-a9bLMB-21jfHVA-2NwrTS-2Nws4q-56YfCB-5cAiuE-2Nws9m-2Ns3U4-2Ns3ZT-5cDqMD-5rywTv-5W6jaW-56fWt5-5DvKzJ-5sPkjb-7jRrSg-4WHNnm-5Wpu8P-35ASUR-47d3yV-SrnYP4-2o3E7jQ-4d7wV-yfeAcS-76NTB-dzJEgW-5yJaPg-2onj4MF-2BDUi-YfRhKA-2i3dZe9-7Wcz3U-5CtLPe-2mJtT8Y-VWmN19
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/wonderlane/5351262269/in/photolist-99SBQz-4cTa1X-2pi4cMb-2gViDpA-2gVivxD-7CLoTM-d2myGu-2aT4xyd-99SBL4-2nVCjHp-2o4jcNe-c4ERHN-2n26QgL-52zUMi-wV3D1-d2kWaA-d2maU5-2ihPXog-7bN8E8-52K7Qi-9PTD8q-fXZ1b-dK6Ubo-99SD8X-8zSsKn-d2mtKU-d2kqCU-d2kfnq-d2kSnC-d2koPW-8e1ok9-4XJsz3-2bVkZRy-d2kArd-2gViz27-eacLPD-d2kDVm-d2ky4w-d2ms2d-d2m3Uu-d2jSMJ-2jb4UHt-d2k9od-d2mxN7-d2kmGA-d2jJjA-4ZvDHZ-d2ksFu-d2kY4m-d2mDuh
https://www.flickr.com/photos/wonderlane/5351262269/in/photolist-99SBQz-4cTa1X-2pi4cMb-2gViDpA-2gVivxD-7CLoTM-d2myGu-2aT4xyd-99SBL4-2nVCjHp-2o4jcNe-c4ERHN-2n26QgL-52zUMi-wV3D1-d2kWaA-d2maU5-2ihPXog-7bN8E8-52K7Qi-9PTD8q-fXZ1b-dK6Ubo-99SD8X-8zSsKn-d2mtKU-d2kqCU-d2kfnq-d2kSnC-d2koPW-8e1ok9-4XJsz3-2bVkZRy-d2kArd-2gViz27-eacLPD-d2kDVm-d2ky4w-d2ms2d-d2m3Uu-d2jSMJ-2jb4UHt-d2k9od-d2mxN7-d2kmGA-d2jJjA-4ZvDHZ-d2ksFu-d2kY4m-d2mDuh
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/193030246@N04/51185443459/in/photolist-2kZ5M4R-YHoUDo-2gVhBWm-EHmde9-EdduiC-Bbtyo8-FaVAcR-FaVAwD-F8C5U9-F8C7tG-EHmdTL-bmrWfT-EHme8U-FaVzkk-F8C7Bs-EHmfAU-EZekkJ-EHmeyU-FaVCeg-gmHV8W-FaVzxz-EZenzy-F2wv2F-o68auJ-F2wuor-EHmfLU-EZemMG-2gViDpA-LEdN9a-ABXbz-2pVvMsu-EZeqrf-Edyai2-FaVGaH-EddCAu-F8CcVy-21fHMqa-EZeqSq-Edybpk-EHmjKL-EdyaKe-2kZ2TrW-8WooS2-7k9nHa-BaGwqh-7kdh2Y-ezxMh4-2nBQC5a-4QjWQ2-riod3
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/mariaeklind/32472064427/in/photolist-7yo95R-6zJfXC-H84vh-2n69ti7-d6Yz9Q-RtrPrM-2jqL3GS-7xWaQa-kXBmWn-kXBXhz-58NZuY-pnfVzt-nRtG89-oiuvga-oxXdC9-o8T6iY-oiusQi-ozHjB4-oxXfyd-5j7bri-8kwm1-6qZEUX-pBcHqh-6VvJKf-f72Po1-nRtGqU-ozZ9zc-7S5Jde-7S93Lu-nRtGCN-7S5Dzv-iT5Zke-7S5A3D-yobneo-p6RXLB-nEWHAt-3aBQVZ-2gbrw8J-4GTzLZ-2e5yV9a-extpL4-iT5HUM-NmSa1R-rfvaQk-nRtSbV-BEhPJ-mwbue-iT9BGE-iT9BG9-iT9C2h
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_power_transmission.jpg

